et infrascriptis hoc publicum confecimus instrumentum. Acta fuerunt bec

Mechlinie in hospilio nuncupatur ter Couderborch ibidem anno indictione
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en zij tôt hem moest wederkeeren ; edoch, om gewichtige rede-

nen beval de paus, dat zij in bewaring zou gehoudeu worden bij

haren bloedverwant Amedeus van Savooie. Daar zou Jacoba, op

mense die et pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem ex parte domini

ducis Burgundie nobilibus potentibusque dominis, militibus et domicellis

videlicet domino Nicolao Rolin , domino d'Anlhume cancellario , domino

Johanne de Luxembourg, domino de Beaurevoir, domino de Comines, Philippo

domino de Borssel, Rolando d'Uutkerke, Petro de Bauffremont, domino de

Charney, Anthonio de Salegny, domino de Traves, domino de Masmines,

Heurico, domino de Wassenare, Johanne de Horne, Johanne de Puligny, dicto

chapellain domino de Mota, Florencio de Borssel, Laurentio de Cats, Andréa

de Thoulonjon, Egidio d'Arremude, Guidone Guilbaut, magistro Judoco de

Steellant et Johanne Rasoir. Ex parte domini ducis Brabancie illustribus,

nobilibus potentibusque dominis militibus et domicellis videlicet domino

Philippo comité de Sancto Paulo et de Ligny, domino Petro de Luxembourg,

comité de Conversan et de Brene et domino de Edingem, domicellis de Nasso

et de Seyne, Engelberto d'Anghien, Henrico de Lectre, Johanne de Ghines,

domino de Berges, Suprazomam domino de Hoochslraten, magistro de Chan-

teraine, magistro Cornelio, Proper preposito ecclesie Cameracensis , Johanne

de Boutershem, Guillelmo de Montenaken, Arnoldo Stamelaert, domino de

Uden, Johanne de Wonden, domino de Lillo, Nicolao de Sanclo Gaugerico

Evrardo de Dumo, Daniele de Ranst et Roberto Daule. Et quam pluribus aliis

ad premissa vocatis rogatis specialiter et requisitis.

» Et ego Petrus Hacdorp cornes palatinus Coloniensis diocesis apostolica ac

sacri palacii causarum apostolici et imperiali auctoribus juratus tabellio et

publicus notarius quod omnibus et singulis premissis dum sicut premittitur

fièrent et agerentur una cum Henrico de Usselroede est testibus prenominatus

presens inter fui eaque sic fieri vidi et audivi id circo hoc presens publicum

instrumentum per alium fideliter scriptum manu propria subscripsi ac signo

et nomine meis solitis et consuetis una cum predicto Henrico de Usselrode meo

in bac parte meo connotario signavi rogatus et requisitus in (idem et testimo-

nium omnium et singulorum premissorum.

» Et ego Hericus de Uselrode Cameracensis dyocesis apostolica et imperiali

aucloritatibus juratus notarius quod obligationibus promissionibus infra-

scriptis dum ut premittitur fièrent et agerentur unacum prefato Petro Hacdorp

comité palalino meo connotario et testibus premissis interfui ea que sic fieri

vidi et audivi ideoque hoc presens publicum instrumentum aliéna fideli manu

scriptum inde confecimus, nomine et signo meis solitis et consuetis requisitus

et rogatus signavi in fide et testimonium omnium premissorum. »

(Rekenkamer te Rijsel. — Oorspronkelijk stuk

op perkament.)
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hare eigene kosten, blijven, totdat, na behoorlijk onderzoek, de

opperkerkvoogd ook een gewijsde ten pétitoire ter eindelijke

beslissing der zaak zou hebben gegeven *.

• « In nomine Domini amen. Prideni sanctissimus in Christo pateret Domi-

nus noster Dominus Martinus divina providentia papa quintus quamdem expo-

sitionis sive supplicalioniscedulam nobis Jordano miseratione divina episcopo

albanensi sacro sanctae romanae ecclesiae cardinali de Ursinis tradidithujus-

rnodi subtenore dignetur, sanctitas vestra causant et causas nullitatis etnul-

litatum praetensi matrimonii inter devotissimam E. S. V. dominant Jacobam

ducissam Bavariae comitissam Hanoniae etc. et illustrem principem dominum

Jobannem ducem Brabantiae de facto contracti nec non divorcii et separationis

ejusdem ac omnes alias quas premissorum occasione dicla domina Jacoba

contra praefatum dominum Johannem movet et movere intendit committere

alicui ex reverendissimis patribus sanctae romanae ecclesiae cardinalibus

audiendis cognoscendis et fine debito decidendis cum omnibus emergentiis

,

jucidentiis,dependentiis et conexis et cum potestate citandi dictum dominum

Johannem totiens quotiens opus erit et per edictum publicum in romana curiae

et extra in locis vicinis affigendi cum non pateat ad cum tutus avessus non

obstante quod forsan causa seu causae bujusmodi non siut de sui natura in

curia romana tractandaeet fiviendae seu alias devolutae et aliis conlrariis non

obstantibus quibuscumque et ulterius nobis vivae vocis oraculo commisit cau-

sam et causas in dicta expositionis sive supplicationis cedula contentas et

designatas juxta ipsius commissionis sive suplicalionis tenorem audiendas

cognoscendas decidendas et sive debito terminandas cum omnibus et singulis

emergentiis, jucidentiis,dependentiis etconvexis et cum potestate citandi per

editum publicum non tamen in romana curia sed in partibus in locis circum

vicinis exequendi, publicandi et affigendi cujus quidem commissionis vigore

nos Jordanus cardinalis judex et commissarius praefatus recepta praesens per

nos sommaria informacione per quam juvenimus illuslri principisae dominae

Jacobae Bariae ducissae ac Hannoniae Hollandiae et Zelandiae comitissae

principali in dicta expositionis sive suplicationis cedula principalilernominatae

aut alicui alteri pro eadem ad illustrem principem dominum Johannem ducem

Brabantiae ex adverso principalem etiam in eadem expositionis sive supplica-

tionis cedula principaliter nominatum procitando ipsum in ipsius propria per-

sona aut alias légitime tutum non patere accessum, id circo ad providivia

magistri Johannis de scribanis in romana curia et ipsius dominae Jacobae

ducissae principalis procuratoris et procuratorio nomine ejusdem prout de suae

procurationis mandato legitimis constabat prout constat documenlis instan-

tiam praefatum dominum Johannem ducem Brabantiae principalem per edic-

tum publicum extra romanam curiam et ad partes in certis locis circum vici-
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Men begrijpt dat deze uitspraak allernoodlottigst voor Jacoba

worden moest ; wanneer de paus, het onfeilbaar hoofd der Kerk,

Jacoba eene ecbtbreekster noemde, wie zou nog voor haar en

nis. Tune expressis exequendum affigendum et publicandum citari mandavimus

et fecimus quatenus certo peremptorio lermino compétente tune expresso

compareret in judicio coram nobis per se vel procuratorem seu procura lores

suos ad causam sive causas hujusmodi sufficienter instructos cum omnibus et

singulis actis actitatis,litteris processibus,scripturis, instrumentis, privilegiis,

juribus et munimenlis quibuscumque causam et causas hujusmodi concer-

nentibus praefatae dominae Jacobae principali seu ejus proeuratori legilimo

pro ea et ejus nomine de et super omnibus et singulis indicta expositionis sive

supplications cedula contenlis de jure et justicia responsurus et ulterius in

causa et causis hujusmodi ad actus singulos incumbentes usque ad prolatio-

nem deffinitivae sententiae inclusivae debilis et consuetis terminis et dilatio-

nibus praecedentibus praecessurus et procedi visurus aliisque dicturus, fac-

turus, allegaturus et recepturus quod justum foret et ordo dictaret rationis

cum certificalione quod sive indicto citationis termino compareret sive non

nos nichillominus ad praemissa omnia et singula et alias prout juris foret

procederemus ipsius citali absentia seu contumacia in aliquo non obstanle

prout in nostris inde confeclis Iitteris plenius continebalur subsequenter vero

prefatus dominus noster papa quamdam aliam commissionis sive supplicatio-

ns cedulam nobis Jordano cardinali judici et commissario praefatumper cer-

tum suum cursorem praesentari mandavit et fecit hujusmodi sub tenore :

Exponitur sanctilati vestrae pro parte devolissimi vestri et sanctae romanae

eeclesiae humillimi illustris principis Johannis ducis Lolharingiae, Brabanliae,

Lemburgiae neenon comitis Hanoniae, Holandiae et Zelandiae atque Domini

Frisiae quod licet ipse nuper de consilio suorum procerum ad sivem inter

cetera majorum suorum populorum pacis et tranquilitatis cum illustri domina

Jacoba divissa comitissa atque domina conjuge sua matrimonium solempniter

contraxerit publiée nemine contradicente illudque carnali copula subsecula

consummaverit rite cum eadem ac secum per non nullos annos, menses et

tempora ut vir cum uxore légitima pacifiée et quiele sine reclamacione qua-

cumque cohabilaverit et ipsam insuper continuo maritali affectione tractaverit

magnoque inhonore tenuerit tamen dicta domina vescitur quo spiritu dicta

nuper de mense marcii proximo praeterilo et ex tune usque in presentem diem

absquescitu et voluntate ducis praedicti ad extraneas partes et presertim in

reguo angliae se transportari fecit ac se a conjugio et societate hujusmodi

absenlavit dictum ducem contra canonicas sauciones in grave praejudicium

ipsius et dominorum suorum predictorum domnum atque scandalum sui pos-

sessione corporis spoliando quare suplicatur humiliter etiam S. V. pro parte
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den herlog van Glocester strijden willen ?... En alsof nog eens de

waarheid moest bevestigd worden van 't woord der voîkswijsheid :

dat een ongeluk nooit allcen komt, werd uit Londen eene tweede

ducis praefati quatenus alicui ex reverendissimis in Christo patribus et

dominis dominis sanctae romanae ecclesiae cardinalibus committere et man-

dare dignemini omnes causant et causas quam et quas idem dominus dux

occasione praemissorum movet et movere inteudit contra et adversus dictam

dominam Jacobam divissam cum omnibus incidenlibus dependentibus et

eonvexis cum potestate citandi in curia romana et extra ad partes totiens

quotiens opus erit non obstante quod dictae causae non fuit ad curiam légi-

time devolutae, nec in ea de juris necessitaie tractandae et tîviendae cum

potestate etiam eidem ducissae et eam sustinentibus sibique in hac parte

adherentibus atque faventibus communiter et divisim etiam si regali aut alia

profulgeant dignitatibus certum et peremplorium terminum sub excommuni-

cationis suspencionis a divinis et interdicti sententiis ac aliis paenis formida-

bilibus praefigendis et assignandis infra quem reducant ipsam dominam ipsa-

que revertatur ad virum suum praefatum realiter et cum effectu ut cum ipso

domino duce conjugali societate et affectu maritali cobabitet et praetractetur

vel sallem dictis dominis inquorum territoriis ipsam existere contingeret seu

conlinget mandantes etiam quatenus eam de suis dominiis sub praedictis

paenis repeltant nec inibi eam stare permittans necnon et alium terminum

etiam peremplorium competentem ex tune statuendum infera quem doceant

légitime coram eodem domino commissario se praecepto et commissionehujus-

modi paruisse alioquin lapso diclo secundo termino ad videndum se sententias

et paenas hujusmodi incurisse declarandi potestate concessa praemissa omnia

et singula exequendi etiam per editum publicum in romana curia et extra in

locis publicis citramare affîgendum cum ad ipsos pro nunc pro execulione

hujusmodi fiendis tutus non paleat accessus constitutionibus et ordinationibus

apostolicis ceterisque contrariis non obstanlibus quibuscumque et maxime

non obstante siqua commissio per partem adversum sub quoeumque tenore

concessa fuerit et etiam exécuta cujus tenorem habere dignemini proexpresso

attento quod dicta commissio signa est per partem adversam clam non publiée

et inpersonam veri similiter suspectam crediture impetrata infine vero dictae

commissionis sive suplicationis cedulae scriptaeerantde alteriusmanus litterae

superiori litterae ipsius cedulae penitus et omnino dissimili et diversa haec

Verba videlicet demandato Domini nostri papae audiat reverendissimus paler

dominus cardinalis de Ursinis citet ut petitur etiam per edictum in aliis procé-

dât si et prout de jure, et nos in causa et causis hujusmodi ulterius débiter

procedentes prefato magistro Johanne de scribanis procuralore ulterius

instante et pelente honorabiles et discrelos viros dominos et magistros Lam-
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ernstige tijding overgebracht. De koning van Engeland was uit

Frankrijk gekomen om zijnen broeder Humphrey met den bis-

scliop van Winchester te verzoenen en tevens den hertog van

bertum de stipite decretorum doctorem, Henricum de Valle et Everardurn

Everardi de Eyndoven praefati domini Johannis ducis Brabantiae principales

procura tores nominibus procuratoriis ejusdem dequorum mandato constabat

et constat sufficienter in actis hujusmodi causae ad diceudum et excipiendum

quidquid verbo vel in scriptis contra commissionem nobis primo ut premitti-

tur faclam dicere sive excipere vellent per certum dicti domini nostri papae

cnrsorem citari mandavimus et fecinius ad certum peremptorium terminum

competentem inquo comparuit in judicio coram nobis providus vir magister

Johannes Wachtendonck eliam in dicta curia et praefati domini Johannis

ducis Brabantiae principalis procura tor et nomine procuratorio ejusdem de

cujus simililer mandato in actis hujusmodi causae constat légitime et contra

dictam nobis primo utpremittitur factam commissionem non nullasexceptiones

in scriptis exhibuit atque dédit, deinde nos at praefati magistri Johannis de

Scribanis procuratoris inslantiam magistrum Henricum de Valle procuratorem

ex adverso praedictum ad dandum et recipiendum darique et recepi viden-

dum libellum sive petilionem summariam in hujusmodi causa per certum

dicti domini nostri papae cursorem citari peremptorie mandavimus et fecimus

ad certum peremptorium terminum competentem quem ad idem faciendum

dicto magistro Johanui de Scribanis procuratori petenti et postulanti duximus

praefigendum in quo quidem termino comparentibus in judicio coram nobis

magistris Johanne de Wachtendonck et Henrico de Valle ex una et Johanne de

Scribanis procuratoribus praedictis et procuratoriis nominibus quibus supra

partibus exaltera, magister Johannes de Scribanis dictorum magistrorum

Johannis Wachtendonck et Henrici de Valle procuratorum non dantium ali~

quem libellum sive petitionem summariam in causa hujusmodi coutumaciam

accusavit et in eorum coutumaciam libellum sive petitionem summariam

partis suae verbo dumtaxat exhibuit atque produxit cum protestatione de

dando eundem facto et inscriptis suisloco et tempore opportunis ex adverso

vero ipse magister Johannes Wachtendonck procurator dictas suas exceptiones

per cum ut praemittitur contra prefatam primam commissionem datas obtinuit

per nos ad probandum in romana curia admytti, et dixit se in observationem

termini ad libellandum hujusmodi consenlire non velle de Gravamineet appel-

lando expresse protestando. Postea vero ipse magister Johannes de Scribanis

procurator non nullos positiones et articulos facto realiter et in scriptis exhi-

buit atque produxit. Nos que de inde ad praefati magistri Johannis de Scri-

banis procuratoris ulteriorem instantiam , magistrum Johannem Wachten-

donck procuratorem ex adverso praedictum adjurandum et deliberandum
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Glocester te belctten met een versch legerkorps, en ditmaal zelf,

zooals men bevestigde, naar Zeeland te trekken. 's Konings dub-

bele poging gelukte *, en zoo bleef Jacoba overgelaten aan hare

jurarique et deliberari videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda in

hac causa per certum dicti domini nostri papae cursorem citari mandavimus

et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem quem etiam ad

idem faciendum dicto magistro Johanni de Scribanis procuraloris duximus

praeligendum in quo quidem lermino comparuit coram nobis providus vir

magister Henricus Wilkim etiam in dicta romana curia et per praefatum

magistrum Johannem de Scribanis procuratorem, ut asseruit, procurator sub-

stitutus ac nomine procuratorio praefatae illustris principissae dominae Jaco-

bae divissae Bavariae principalis et dicti magistri Johannis Wachtendonck

procuratoris exadverso non comparentis coutumaciam accusavit ipsumque

coutumaciem reputari petiit instanter et in ejus coutumaciam postquam ad

hoc per nos admissus fuerat ad mandatum noslrum et in notris manibus

taclis percum corporaliter scripturis sacro sanctis de calumpnia vitanda et

veritate dicenda cum omnibus et singulis clausulis et capilulis in et sub

calumpniae juramento contentis in causa hujusmodi solitum prestitit juramen-

tum subsequenter vero praefatus dominus noster papa quamdam expositionis

sive supplicationis cedulam reverendissimo in Christopatriet domino domino

Francisco dicta miseratione lune tituli sanclae crucis in Jérusalem nunc vero

episcopo sabinensi etiam praefatae romanae ecclesiae cardinali venetiarum

ac nobis Jordano cardinali judici et commissario praefato tradidit hujusmodi

sub tenore beatissime pater cum pro parte illustrissimi principis domini

Johannis Lolhoringiae et Brabantiae etc. ducis a non nullis assertis gravami-

nibus sibi per reverendissimum patrem dominum Jordanum episcopum Alba-

nensem sanclae romanae ecclesiae cardinalem de Ursinis vulgariter nuncupa-

lum in causa quam coram severti pretendebat inter illustrissimam principis-

sam dominam Jacobam deBavaria predicli domini ducis consortem etuxorem

legilimam ex una et ipsum dominum ducem de et super pretensa nullitate

matrimonii inter eos contracti et rébus aliis deductis et eorum occasione par-

libus ex altéra illatis ad sanctitatem vestram appellato causaque appellationis

hujusmodi ac nullitatis pretensi processus in hujusmodi causa habiti reveren-

dissimo in Christo patri domino Francisco cardinali veneciarum seniori com-

missa et coram eo inter partes ipsas ad non nullos actus judiciales citra tamen

discutionem articuli gravaminis processo parte dicti domini ducis sit contenta

ut nonobstante appellatione predicta praefati reverendissimi patres domini

1 Mo.nstrelet, XXXVI e hoofdst.— Wagenaar, III, 467.
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cigene macht, dit is : het met elken dag verminderende léger der

Hoekschen...

Het valt niet te twyfelen, of deze uitslag was alweer eene

cardinales tam gravaminis quam negocii principalis causam et causas saltem

quo ad possessorium vel saltem eadem appellatione remota ipsum principale

negocium quo ad possessorium hujusmodi conjunctim audiant, cognoscant et

décidant quare atlento qualitate personarum inter quas et ardiutate rei de qua

agitur dignetur sanclitas vestra causam et causas hujusmodi modo praemisso

eisdem reverendissimis partibus dominis cardinalibus simul et conjonctim

committere audiendas, cognocendas, decidendas et fine debito terminandas

cum omnibus et singulis suis emergentiis jucidentiis dependenliis et con-

vexis necnon commissione ipsi soli domino cardinali de Ursinis alias vivae

vocis oraculo facta ac sulo patatii et romanae curiae, staluque causarum

hujusmodi quem utrobique prout jacet praesentibus pro sufficienter expressis

habentes ceterisque in contrarium facientes non obstantibus quibuscumque et

dicto reverendissimo patri domino cardinali venetiarum ac nobis Jordano car-

dinali judici et commissario praefato vivae vocis oraculo commissit et man-

davit quod in praesenti causa Brabantina matrimonii rejectis omnibus appel-

Iationibus interpositis et interponendis procederemus summarie in negotio

principali et cognosceremus pariter de viribus matrimonii et justiciam face-

remus; postea vero idem dominus noster papa retulit vivae vocis oraculo

nobis Jordano cardinali judici et commissario praefato quod ipse habito con-

silio reverendissimorum in Christo patrum et dominorum dominorum sanclae

romanae ecclesiae cardinalium supra praesenti causa Brabantina matrimonii

decrevit quod procedatur in eadem causa secundum juris dispositionem non

obstantibus quibuscumque commissionibus ante factis et sic idem dominus

noster papa manda vit et voluit in eadem causa procedi, et quod unus nostro-

rum judicum et commissariorum dum taxât procederet et deinde inlerdictum

reverendissimum patrem dominum cardinalem veneciarum et nos ordinato ut

nos Jordanus cardinalis judex et commissarius antedictus solus in observa-

lione terminorum procederemus subsequenter vero magister Johannes de

Wachtendonck procurator antedictis nomine procuratorio quo supra petito-

rium utriusque partis in causa hujusmodi intentalum et intentandum suspen-

dit et se insolo possessorio procedere velle et intendere dixit et allegavit prout

et quem admodum inquadam papiri cedula tune per eum producta plenius

conlinetur : postea vero per prefatum magistrum Johannem de Scribanis ad

hoc ad dicti magistri Johannis Wachtendonck procuratoris quo supra nomine

instantiam citatum contradictum ipsi domino cardinali veneciarum ac nobis

Jordano cardinalis judici et commissario praefato factam commissionem verbo

generaliter excepte ac per eosdem magistros Johannem de Scribanis et Johan-
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behendigheid van hertog Philip. Voor de verzoening van Fïum-

phrey en den bisschop van Winchester had de Burgondiër de

Staten van Vlaanderen verzocht afgevaardigden naar Londen te

nem Wachtendonck procuratores huic inde diversis petitionibus , exceptioni-

bus, replicationibus, positionibus que et articulis ac eliam non nullis testibus

fide dignis exhibitis atque productis eisdemque procuratoribus huic inde vide-

licet altero ad allerius instantiam ad ponendum et articulandum
,
poni que et

articula» videndum in hujusmodi causa citalis praefatus reverendissimus

paler dominus cardinalis veneciarum et nos quod servatis exceptionibus

peremptoriis suo loco in causa possessorii inter partes predictas termini ser-

varentur verbo tenus ordinavimus et volumus et nichilominus dicto magistro

Johanni Wachtendonck procuratori instanti et petenti ad dandum et exhiben-

dum positiones et arliculos partis suae in causa possessorii hujusmodi certum

peremptorium terminum competentem in prefali magistri Johannis de Scri-

banis procuratoris exadverso non consentientis praesentia duximus praefi-

gendum et praefiximus in quo quidem termino comparentibus coram dicto

reverendissimo pâtre domino cardinali veneciarum de nostro qui tune certis

aliis ardius impediti eramus assensu pro tribunalis sedeutis magistris Johanne

de Scribanis ex una et Johanne Wachtendonck procuratoribus huic inde prae-

dictis procuratoriis nominibus quibus supra partibus ex altéra. Idem magister

Johannes de Scribanis procurator omnes et singulos positiones et articulos

partis suae alios in presenti causa produclos repetiit atque reproduxit ex

adverso vero ipse magister Johannes Wachtendonck procurator in praefata

possessori causa non nullos positiones et articulos in eorum sive concludendos

facto realiter et in scriplis exhibuit atque produxit quorum quidem positio-

nem etarticulorum conclusio sequitur et est talis. Quare petit dictus procu-

ratori nomine quo supra per vos reverendissimos patres et dominos dominos

Jordanum episcopum Albanensem de Ursinis et Franciscum veneciarum senio-

rem vulgariter nuncupatos sanctae romanae ecclesie cardinales judices et

commissarios a domino nostro papa in causa hujusmodi specialiter deputatos

utramque definitivam sentenliam pronunciari, decerni et declarari subslrac-

tiones, spoliationes et recusaliones praedictas fuisse et esse temerarias illici-

las indebilas et injustas ac de facto praesumlas, praefataeque dominae Jaco-

bae ducissae a super dicto domino Johannae duce Brabantiae marito suo

ejusque domo et consortioabsque judicio ecclesiae et sine consensu ac praeter

et contra voluntatem ejusdem domini ducis recessisse ac recedere minime

licuisseet nequelicere praefalumque dominum ducem ad corporalem posses-

sionemdiclae dominae Jacobae ducisse uxoris suae ac obsequium conjugalium

ejusdem primo et ante omnia anlequam super praetenso divorsio seu nullitate

matrimonii inter eos légitime contracli audiatur resliluendum fore et per vos
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zendcn om er den staatkundigen toestand te bespreken, hetgeen

wel in overleg moet geweest zijn met den Engelschen koning,

vermits deze de Vlaamsche gezanten twee zijner herauten tôt

restitui, ipsamque dominam Jacobam ad redeundam et ut redeat ad dictum

dominum ducem maritum suum nec non ad preslandum et ut prestet eidem

domino duci conjugalia absequia omnibus viis juris et remediis oporlunis

cogendam et compellandam fore atque per vos cogi et compelli ac tandem

dominam Jacobam in expensis dampnis et inter esse pro parte dicti domini

ducis praemissorum occasione factis et passis condempnandam fore et per vos

condempnari de expensis fiendis ac dampnis et inter esse paciendis solempniter

protestalur et alias in et super praemissis sibi per vos fieri jusliciae comple-

menlum praemissa omnia et singula petit dietur procurator nomine quo supra

tam conjunctim quam divisim ac alias omnibus melioribus modo, via, jure,

causa et forma quibus melius et efficacius potest et débet vestrum insuper

benignum offîcium in praemissis et eorum quolibet quatenus expédiât humi-

liter implorando salvo jure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi, etc., de

quo protestatur et protestalur alias ut fuit et est morisromanae curiae. Poslea

vero comparait coram dicto reverendissimo pâtre domino cardinali venecia-

rum ac coram nobis pro tribunali sedenles praefatus magister Johannis de

Scribanis procurator quo supra nomine procuratorio et contra dictos posi-

ciones et arliculos per ipsum magistrum Johannem Wachtendonck procura-

torem ut praemittilur productos nunnullas exceptiones facto realiler et in

scriptis exhibuit atque produxit ipse que magister Johannes Wachtendonck

procurator etiam quamdam exceptions papiri cedulam extra judicialiler contra

praefatae sibi partis adversae posiliones et articulos obtulit atque dédit deinde

que praefatus reverendissimus pater dominuscardinalis veneciarum et nos ad

sepedicti magistri Johannis Wachtendonck procuraloris insîantiam magistrum

Johannem de Scribanis procuratorem exadverso praediclum ad producendum

et produci videndum quidquid parles hinc inde indicla possessorii causa pro-

ducere vellent per certum dicti Domini nostri papae cursorem citari manda-

vimus et fecimus ad certam peremptorium terminum competentem in quo-

quidem termino comparait coram dicto reverendissimo pâtre domino cardinali

veneciarum et nobis magister Johannes Wachtendonck procurator praedictus

procuratorio nomine quo supra et jura et munimenta partis sua verbo dum
taxât exhibuit atque produxit cum protestatione de producendo eodem facto

realiter et inscriptis suis loco el tempore oportunis subsequenter verocompa-

rentibus coram dicto domino cardinali veneciarum et nobis magistris Johanne

Wachtendonck exuna et Johanne de Scribanis comparentibus hinc inde prae-

dictis procura toriis nominibus quibus supra partibus ex altéra idem magister

Johannes Wachtendonck procurator contradictae partis sibi adversae jura et
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geleide en besclierming gaf. — Het Vlaamsche goud werkte zelfs

niet weinig om de goede verstandhouding tusschen Engeland en

Burgondië te handhaven '.

munimenta verbo generaliter excepit cum protestatione de excipiendo contra

eadem facto realiter et in scriptis exhibuit atque produxit et nichilominus

repetiitet reproduxit contra eadem jura et munimenta positiones et articulos

ac excepliones nec non attestationes et dicta testium pro parte illustris prin-

cipissae dominae Jacobae ducissae Bavariae praedictae alias in causa hujus-

modi datos et productos ac data et producta ac etiam probala inquantum

faciunt ac facere possunt prodicta parte sua et contra praefatam sibi partem

in hac causa adversam et non alias neque alio modo postea vero saepedictus

dominus cardinalis veneciarum et nos dictismagistris Johanni Wachtendonck

instanti et petenti et Johanni de Scribanis ex adverso procuratoribus hinc

inde praesenti et audienti ad declarandum et declarari videndum quidquid

partes hinc inde verbo vel in scriptis in dicta possessorii causa declarare voi-

lent certum peremptorium terminum praefiximus comptentem deinde vero

dictis posilionibus et articulis per eundem magistrum Johannem Wachten-

donck procuiatorem inhujusmodi possessorii causa ut praemittiturproductis

per dictum reverendissimum partem dominum cardinalem veneciarum et nos

inquantum essent de jure et relevarent ad probandum in dicta romana curia

admissis. Postea vero dicto termino ad declarandum et declarari videndum

adveniente comparentibus successive coram dicto reverendissimo pâtre

domino cardinali veneciarum et nobis magistris Johanne de Scribannis ex una

et Johanne Wachtendonck procuratoribus hinc inde predictis procura toriis

nominibus quibus supra partibus ex altéra idem magister Johannes de Scri-

banis procurator non nullos positiones et articulos loco declarationis exhibuit

atque produxit ipseque magister Johannes Wachtendonck procurator partis

1 « Item scepene Lievin Pappal, ende met hem meester Lievin van den

Huffle, reden den XX^n dach van Meye inl gheselscap van ons gheduchts hee-

ren edelen rade ende metlen anderen drie leden in Inghelant omme le spre-

kene ten payse van beede den landen, van LXX daglien, met vi perden...

» Item van dat de selve persone ghegheven hebben van diversen costen,

metgaders den anderen drien leden, te weten n yrauden, die zij altoos bij hem

hadden van sconincx weghe van Inghelant omme hemlieden te bewarene, ende

van ghifte, die zij gaven int hof van den coninc ende int hof van den régent,

ende in anderen diversen steden, ende van den beseghelden brieven, gheghe-

ven ende ghemaect omme tonderhoudene den paix tusschen beede den lan-

den... {Stadsrekening van Gent, 1425-1426.)
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De winter dit jaar bijzonder streng en langdurig zijnde, besloot

de hertog van Burgondië in Vlaanderen den terugkeer der goede

dagen af te wachten. Van zijn afwezen maakte Jacoba gebruik

suae declarationes verbo dumtaxat exhibuit atque dédit cum protestalione

de dando eisdem facto realiter et in scriptis suis loco et tempore oportunis et

etiam quodam alio termino compétente contra dictas declarationes per ipsum

magistrum Johannem de Scribanis procuratorem ut praemittitur productas

non nullas exceptiones facto realiter et in scriptis exhibuit atque produxit,

deinde successive per procuratores hinc inde praedictos nominibus procura-

toriis quibus supra diversisaliis positionibus et articulis exceptionibus, repli-

cationibus, addicionibus et correctionibus, in causa hujusmodi oblatis et pro

eorum ac etiam dictorum positionum et articulorum per ipsum magistrum

Johannem Wachtendonck procuratorem ut praemittitur productorum verifi-

catione non nullis teslibus fidedignis tam afFuturis quam non affuturis exhi-

bitis atque produclis ipsisque fideliler examinatis et eorum depositionibus in

scriptis redactis ac in causa hujusmodi perdictarum partium hinc inde advo-

catos in plurimorum sanctae romanae ecclesiae cardinalium praesentia ac

etiam coram nobis necnon coram sacri palatii apostolici causarum audiloribus

ac diversis utriusque juris doctoribus publiée allegato ac diversis aliis dicto

reverendissimo patri domino cardinali veneciarum et nobis per praefatum

dominum nostrum papam successive factis commissionibus et illarum vigore

ad aliquos alios actus judiciales coram ipso reverendissimo pâtre domino car-

dinali veneciarum et nobis processo prout in aclis causae hujusmodi lacius

conlinetur,et cum idem reverendissimus pater dominus cardinalis veneciarum

infirmaretur saepedictus dominus noster papa nobis Jordano cardinali judici

et commissario praefalo vivae vocis oraculo fecit commissionem , videlicet

cum ipse in causa matrimoniali hujusmodi multociens interpellants fueril per

utramque parlem et sollicitalus quod faceret ipsam causam expediri et de-

praesenti aller ex commissariis in dicta causa videlicet praefatus reverendis-

simus pater dominus cardinalis veneciarum esset infirmus et modicum restaret

quod processum, istius causae ulterius expediendum, idem dominus noster

papa nobis mandavit,et voluit quod nos cardinalis de ursinis praefatus in causa

hujusmodi ulterius solus procederemus etiam usquead sententiam exclusive,

et postquam hujusmodi commissionis vigore per nos ulterius in causa hujus-

modi ad aliquos actus citra causae hujusmodi conclusionem inter partes prae-

dictas seu eorum legitimos procuratores extilisset processum saepedictus

dominus noster papa nobis Jordano cardinali judici et commissario praefalo

commisit vivae vocis oraculo quod in praesenli causa matrimoniali Brabantina

deberemus procedere solus usque ad sentenliam inclusive et etiam solus pro-

ferre sententiam et postquam dictus magister Johannes de Scribanis procu-
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om het beleg te slaan vôor Haarlem, waar slechts een klein getal

Burgondiërs waren met den heer van Gaasbeek, Roeland van

Uutkerke en den jonker van IJzenburg. Jan van Uutkerke, zoon

rator quo supra Domine et honorabilis virmagister Johannes deLovanio etiani

in romana curia et praefati domini Johannis ducis Brabantiae procurator et

nomine procuratorio ejusdem prout de suae procurationis mandato in actis

cause hujusmodi constabat prout constat sufficienter per cerlum dicti domini

nostri papae cursorem de mandato nostro fuissent citati ad dicendum et exci-

piendum quidquid verbo vel in scriptis contradiclam nobis ultimo ut praemit-

titur factam commissionem dicere seu excipere vellent; comparuerunt in

judicio coram nobis magistri Johannes deLovanio, Johannes Wachtendonck,

et Everardus Everardi de Eyndoven una cum venerabilibus et circumspectis

viris dominis Johanne de Milis Legum et Gaspare de Pucio decretorum docto-

ribus praefati domini Johannis ducis Brabantiae in causa hujusmodi advocatis

ex una, et Johanne de Scribanis una cum religioso viro domino Bernardo de

Planhea priore prioratus de Sallaco ordinis Sancli Benedicti Burdegalensis dio-

cesis necnon venerabili viro domino Thoma de Birago
,
praefalae dominae

Jacobae ducissae in eadem causa advocato partibus ex altéra. Idem magister

Johannes de Scribanis procurator partis suae positiones et articulos ac excep-

tiones in hujusmodi causa datos prout etiam alias petierat et praesertim ea-

quae de jure consuetudine vel stilo curiae romanae statim sint probanda ad

probandum admitti petiit instanter et ea probare se ofFerebat ad statim ex

adverso vero praefati magistri Johannes deLovanio, Johannes Wachtendonck

et Everardus procuratores in causa hujusmodi concludi et eam expediri prout

etiam alias per eos petitum fuerat, petierunt instanter, nosque tune Jordanus

cardinalis judex et commissarius praefalus visis primitus per nos et diligenter

inspectis omnibus etsingulisin hujusmodi causa actis actitatis litteris L-crip-

turis, instrumenlis, privilegiis, juribus et munimentis testium que dictis et

depositionibus in hujusmodi causa habitis exhibitis atque productis de juris

peritorum consilio ad nostram in presenti possessorii causa sententiam profe-

rendam duximus procedendum et processimus eamque per ea quae vidimus

et cognovimus dictis procuratoribus hinc inde ut praemiltitur praesentibus

et audientibus in scriptis tulimus et promulgavimus ac presentibus ferimus

et promulgamus in hune qui sequitur modum. In nomine Domini amen.

In causa matrimoniali supra possessorio judicio coram nobis pendenle

inter illustres principes dominum Johannem ducem Brabantiae ex una,

et dominam Jacobam ducissam Bavariae Hanoniae etc. comitissam par-

tibus ex altéra auditis per utramque partem praeposilorum et advocatorum

allegationibus de juris peritorum consilio per hanc nostram sententiam

quam pro tribunali sedente fecimus in hiis scriptis pronunciamur decer-
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des vorengenoemden, snelde de belegerden ter hulp met 700 of

800 strijders uit Vlaanderen, bij wie zich vêle Leidsche, Amster-

damsche en andere poorters hadden aangesloten ; hij werd door

iiimus et declaramus praefatam dominam Jacobam a dicti domini Johannis

ducis Brabantiae consortio et cohabitatione de facto et indebite recessisse

ipsumque dominum ducem praediclis servitio et conjugali debito spoliasse

indebite et injuste, spoliationes que et recessus hujusmodi fuisse et esse inde-

bitos et injustos diclamque dominam Jacobam quaelibet secundum predicta

praedicto domino duci restituenda foret certis tamen ex causis rationabillibus

animum nostrum movenlibus nostra etiam sententia pronunciamus, decerni-

mus et ordinamus sequestrandam fore et sequestramus ac ipsam in et sub

sequestro per illustrem principem dominum Amedeum ducem Sabandiae

eidem dominaeJacobae secundo affinitatis gradu atlinentem quem sequestrum

quo ad hoc constituimus et deputamus honeste tenendam et conservandam

esse ipsius tuae dominae Jacobae sumptibus et expensis usque et donec causa

supra fédère matrimonii examinato negocio et meritis causae discussaefuerit

per sententiam terminatu et super seutentiae ejusdem
,
indicati executionem

canonicae ordinatum. Inquorum omnium et singulorum fidem et teslimonium

praemissorum praesentes nostras lilteras sive praesens publicum instrumen-

tum hujusmodi nostram sententiam sive pronunciationem inse continentes

sive continentem ex inde fieri et per angelum notarium publicum, nostrumque

et hujusmodi causae coram nobis scribam infra scriptum subscribi et publi-

cari mandavimus nostrique sigilli fecimus appensione communiri lectalata et

inscriptis promulgala fuit dicta nostra sententia per nos Jordanum cardinalem

judicem et commissarium praefatum romae in domibus nostrae solitae resi-